V ir quidam debilis et Miles illustris cum uxore et filiis et sociis non pacem, veniebat ad tomulum B. Willelmi, obtentu devotionis et causa orationis; qui usque Rhodanam venientes, navim ingredioruntur, et dato naulo pertransire moluntur. Laborantibus vero omnibus in transeundo, et intentis singulis in remigando, casu contigit ut alter de filiis ejusdem Militis de prora caderet, ita ut nullus videret nemusque cognosceret. Amnis transmisso, cum jam exire littusque tenere coepissent, puer requiritur, sed minime reperitor: nee dubium quin in flumen cedererit; et, quia nusquam comparebat, quod absorptus perierit. Oriter luctus, dolor et temelns, fit planctus sine discretione, plorarer pro mortuo sine consolatione. Conatis autem amare flentibus, et resonante littore tam lacteosis vocibus; sola mater pueri stabat nec flebat, sed magna constantia animi et se confortans et alios, ita diebat: Non est mortuus filius meus, nec potest sentire vel credere animus meus; sed, ubiunque sit, cum illo est Deus et B. Willelmus: quem enim semper et nocte et die non cessavi eidem B. Willelmo commendare, et nōc ad hoc veniebam eumque adduebam, ut possem illum saneto Patri præsentare ante suum tumulum, et ante suum altare, et pro illo mea munera meque ipsam offerre et dare; scio et credo quod ille potest illum salvare, nec potest mors occpare

Puer in
Rhodanum
lapsus
F

Sanctoque
commenda-
tus,

A cupare, nec amnis eum necare. Hæc dicente matre, subito videtur procul puer ille, de aquis egressus, secus littus deambulare, redire ad alios, et jam appropinquare. Virtus Dei cognoscitur, B. Willelmus ab omnibus clamatur, fides matris collaudatur, moeror et luctus in gaudium convertitur. Idem puer interrogatus, quid sibi visum fuerit, quomodo in tanto periculo se babuerit, vel qualiter hanc mortem (quæ manifeste eum invasit) incoiunis evaserit; respondit: Sciatis vere, B. Willelmum Monachum, quando cecidi, adfuisse; et dum traheret a flumine, dexteram mihi dedisse; et manu sinistra ori meo ac naribus apposita, aquas ne me laederent prohibuisse. Puer recepto et gaudio duplicitate, pater et mater et qui cum eis erant, iter quod coepérant exultantes accelerant, pervenient ad monasterium, cum magna alacritate accedunt ante B. Willelmi præsentiam, cum summa humilitate Deo gratias agentes, suas lacrymas et sua gaudia pro filio referentes, et B. Willelmi merita sicut veri præcones denuntiantes a.

B 11 Cum multa sint et præclara in B. Willelmo per Dei gratiam Sanctorum dona virtutum, cumque manifestum sit non minimam contra malignos spiritus habere eum potestatem: hoc quidem jucundum videtur dignumque relatu, quod ipsi interdum dæmones, volentes illi quasi placere ac servire in gratiam, de inimicis ejus rerumque suarum perversoribus ultores se faciunt et exactores: unde breviter hæc pagina [aliquid] memorandum suscepit. Vir quidam nobilis ac præcellentis gentis, nomine b Rennaudus, volens thesaurizare in cœlis, et cupiens B. Willelmum specialem sibi facere Patronum, dederat ei quoddam prædium, ad commune stipendium Fratrum in Gellonensi monasterio Deo famulantium; ingens scilicet ac competens territorium, Malabucceria nuncupatum, cum omni familia, quæ ad eamdem pertinere videbatur possessionem. Hoc ergo prædium post aliquantum temporis quidam c Abolenus..... de ordine Militari, nimium tumidus præpotentia seculari, nimiumque vicinus huic possessioni. cœpit inquietare, opprimere atque depopulari, ac suæ violenter subjugare ditioni, nec Deum timens, nec hominem curans, neque reverentiam exhibens meritis B. Willelmi: omnibus enim modis hominibus illius territorii erat intolerabilis, rapinis insolitis et exactionibus indebitis, commissationibus importunitis, violentiis multis, occisionibus injustis. At miseri illi, qui hæc patiebantur, quisque sine remedio a tyranno opprimebantur, cum jam vivere nequirent, mortem sibi imprecabantur. Placuit itaque Clementiæ divinæ, huic morti finem dare, B. Willelmi merita glorificare, ejusque familiam clamantem ad se quotidie, ab illo tyranno quasi altero Pharaone recipere et salvare. Unde factum est, ut malefactor ille, quadam Dominica die surret valde mane, et ascenso equo ad prædictum pergeret vicum, facturus violentiam et rapinam ex more solito: sed divina dispositione nemine invento, neque viro neque muliere, quem posset interrogare (omnes enim ad ecclesiam iverant Catholica religione divinum ministerium audire) ira nimia succensus nimisque furore, cœpit præ indignatione quasi totus ardere, et igne apposito cœpit villam succendere atque cremare, portas domorum frangere, cuncta exterminare,

C 12 At vero divina ultiō non longe absuit: nam statim eadem hora malignus spiritus illum vexavit; sensum perdidit, intellectum amisit: equus quo advenerat ad domum propriam reportare eum nequit, sed ad ecclesiam B. Mauritii d (ubi conveauerant homines illi et multi alii causa divini officii audiendi) illum dementem perduxit, ibique de cella

D in terram turpiter depositus, et vehementer elisit. Ille autem non suo sensu, sed diabolico impulsu ecclesiam ingressus, cœpit coram omnibus murabiliter furere, carnem suam mordere, manus suas et lacertos rödere et laniare; alios quoque dentibus ac si canis appetere et morsibus lacerare, totamque ecclesiam commovere ac turbare. Cognoverunt omnes divinum judicium, intelligunt B. Willelmi patrocinium et defensionis auxilium: corripunt furiosum, alligant correptum, et ita vinctum tenent intra oratorium, donec rite perficitur sacrum mysterium. O quam justus es, Domine! quam justum et verum et sanctum judicium tuum! Qui homines S. Willelmi ligare consueverat, modo ligatus teneatur: qui ejus possessionem disperdere venerat, modo sensu perditus et ipse totus a satana possidetur: quique in tam sancta die Dominica ecclesiæ se subtraxerat, tunc in ecclesia catenatus debacchatus, auditque attonitus et insensatis auribus quod in eo celebratur. Accedunt interim amici, parentes, milites sui et propinquai; agnoscunt et ipsi iudicium Dei causamque delicti, videlicet invasionem et oppressionem hominum et rerum B. Willelmi. Ergo vincit manibus et astrictum loris perducunt eum ad tumulum beatissimi Confessoris: præsentatoque eo ante altare Domini Salvatoris, prostrantur in terram omnes cum lacrymis, postulantes veniam pro delictis illius miseri peccatoris: promittunt etiam eum maximis juramentis, affirmant cum obsidibus in manu Abbatis tum in loco præsidentis, quidquid ille commiserat contra B. Willelmum et suos, se emendaturos, et reddituros ablata, et de omnibus satisfacturos. Factum est igitur, mox ut ipse Abbas sponsonem suscepit, Miles illico mentem sanam et sensum integrum cum salute suscepit: demon, qui ad ultiō faciendam non jussus accessit, facta ultiō jussus recessit: et vir ille qui salvatus est, quamdiu supervixit, in fidelitate et servitio S. Willelini permanxit.

E 13 Per id fere temporis alias quidam ex ordine militiæ seculari, dictus Theutranus de Salsis, graviter opprimebat et devastabat quoddam prædium B. Willelmi, multa ingerens mala frequentibus detrahentibus. Erat vero vir ille secundum seculi poinpam Miles strenuus et illustris: sed tamen illam suam militiam major malitia turpisque avaritia ignobilem reddebat et infame: rerum quippe prodignis suarum, et alieni cupidus totusque inani deditus jactantiæ, non nisi prædis vivere poterat et rapinis. Igitur fisum Regium, Castra-pastura dictum, male sibi vicinum nimisque contiguum, quod olim Rex Ludovicus Gellonensi monasterio contulerat, cuique immunitatet et tuitionem sub regali præcepto magna auctoritate firmaverat; Miles ille ad omnem confusionem et exterminium deducebat, comedebat, bibebat, rodebat, et medullitus absorbebat. Homines fessi illius invocabant Deum, et tyrannus non curabat: clamabant S. Guillelmum, ille parvi pendebat. Infelices autem illi tristes et irati, et quasi jam desperati, eo quod S. Willelmus eos non exauilret, murmurabant, dicentes: Quoniam ipse dormiret, qui solitam non faceret vindictam, nec citius subveniret. Verumtamen B. Willelmus, tamquam excitatus a somno, subito fecit vindictam et ex improviso. Cum enim quadam die Theutranus ille ad vicum illum perrexisset, et ingenti præda ex consuetudine facta, boves inde plurimos abduxisset, cumque dominum ac si victor cum triumpho rediisset; unum de bobus illis jubet statim jugulari, sibique et suis prandium magnum parari: convivioque parato, primus discubuit et primus cœpit epulari. Et ecce judicium Dei, et virtus et meritum B. Willelmi: namque prima bucella,

quæ

vivus reditum suis.

EX MSS.
in ecclesia
furit,et vincitur
catenis:promissaque
restitutiore
sanatur.

E

Impius rap-
tor possessio-
nem mona-
sterii,

ipso in scelere

a diabolo
obsessus,Alius ex
bove rapto
comesturus,buccella
gutti in-
harente
castigatur,

F

EX MSS.

*et promissa
restitutione
liberotur a
morte.*

A quam de illa præda et de illa rapina in os suum carnis ex ille immisit, ita faucibus adhæsit, et hiatum gutturi interclusit, ut neque per os transire, neque de ore posset exire, neque illam rejecere nec valeret deglutire. Fit stupor in convivio, surgunt omnes de prandio, lugentes pro Domino, mirantes pro miraculo: medici adducuntur, medicinae apponuntur, sed frustra fiunt omnia, quia nihil operantur: stant ei ex omni parte, sed nec manu, nec arte, neque ulla carmine, neque medicamine possunt ei prodesse.

¶ Tandem virtus divina recognoscitur, et manifeste ab omnibus conclamat, quia S. Willelmus in ore suo operatur: nihil ei posse valere, nisi ille propitius et citius misereatur. Igitur amici et parentes, famuli et clientes, moram non sustinentes, et de Dei misericordia et B. Willelmi pietate confidentes, in morte laborantem equo uteunque imponnunt; et eum ad tumulum B. Willelmi adducentes, ejus veniam postulant et indulgentiam querunt: spondent omnes coram Deo, et elevatis in cœlum manibus jurant et firmant pro eo, quod si sanctus Dei dignetur ei parcere, et ab hac præsenti morte saltem hac vice eum eripere; ipse, in quantum poterit quantumque facultas ei erit, emendaret illi quid-

B quid in eum deliquit ad arbitrium Abbatis, reddens quod male abstulit, restituens quod rapuit. Qui vero adductus fuerat, quia per se rogare vel perorare nihil poterat (nam buccella illa, quam de rapto assumpserat, et glutinata gutturi et quasi viscata adhæcerat) id quod per alios promittebat, quia lingua nequibat, manu annuebat, et signum faciens Monachum se velle fieri innuebat. Stabat interea ut reus, in afflictione et in omni mentis et corporis contritione, coram Deo Salvatore et sancto ac glorioso Confessore, ante venerabilem Crucem et sacro-sanctum altare, flexis genibus, nudis pedibus, virgas suas manu tenens, non sine e forcepibus. Quis loquetur potentias Domini, quis auditum faciet meritum B. Willelmi? In eadem hora, in qua hæc promissio firmatur, buccella ex ore habitur, et qui jam moriebatur jam vivit et liberatur. Manifestumque fuit, quia qui eum percussit, ipse et ei indulxit; qui vulneravit, ipse etiam sanavit. Igitur Theutranus ille, cognita Dei virtute, et per B. Willelmum eruptus a morte, receptaque salute, cum summa devotione scque suaque tradidit pro emendatione.

ANNOTATA.

C a Hic desinit textus Codicis prædicti apud Mabilionem, sed extremo huic illius miraculo; præmittuntur mutato ordine ea quæ in Gellonensi sequuntur de Abolero et Theutranno.

b Deest nomen MS. Eiriensi.

c Et hoc in Gellonensi extritum inde suppletur.

d Vetus S. Mauritii vix duabus leucis Boream versus abest Gellone, et huic adjucens in tabulis Madières (forte Mabuires scribendum) posset Mala-Buceria credi.

e Ad crines scilicet ex voto rescindendos.

HYMNUS

Ex MS. Bodecensi erutus a Joanne Gamans S. J.

Nunc nunc mirifica luce coruscat,
Cinctus luminibus sede polorum,
Willelmus gratulans, cernere Christum
Ambit, secula qui cuncta gubernat.
Cui nunc pro meritis janua cœli
Magnis jam patuit. Clamat herilis
Ex alto tuba militis; Intra.

Ut sunt astriferis sedibus ampla,
Sic terris merita; dante superno
Willelmi precibus judice Christo.
Ad cuius tumulum sospite turba
Diutius ægris languor abit nunc.
Quapropter, Socii, cordeque oreque
Promannus Domino voce sonora
Odas innumeratas, tempus in omne;
Cui sit hymnus, honor, gloria perpes. Amen.

ORATIO. Unde nunc pia subjungimus oramina,
et petimus eum sexenta eumptum per certa, hostis
populatum castra, gloria numeratum æterna, cuius
hodie anima commemoratione nobis est festiva, ut in-
ploret ora pro nobis divina: et sicut suorum comi-
tum ad Regem mortalem intercessor erat antea, sic
Christum Regem, Dominum, immortalem euacti-
potentem deprecetur nostra laxare crimina. Hinc
igitur poscimus te, Christe, quem fideliter expecta-
mus, venturum in gloria Patris et sanctorum An-
gelorum, ut expertes suppliciorum facias nos æter-
norma, intercedentibus dilecti tui Willelmi meritis,
qui sine defectione temporum, cum Patre et Spiritu
saneto vivis et regnas, per omnia secula seculorum. E
Amen.

D

HISTORIA

Elevati translaticque corporis.

ex relatione Gallica MS.

C Collocatus fuerat S. Guilielmus, uno altero fortassis post mortem et primam sepulturam seculo, in marmorea tumba affabre laborata (que etiamnum monstratur) post maius altare in ecclesia monasterii: unde quando et a quo elevatum sit corpus, legere est in plumbea lamina, postmodum simul cum ipsis sanctis Reliquiis inventa, et his verbis insculpta. Anno ab Incarnatione Domini MCXXXVIII, tertio Kâlendas Martii, feria secunda, levatum est corpus beatissimi Confessoris Christi Guilhelmi, et reconditum in Nonas ejusdem mensis, per manus Domini Ugonis Albiensis Episcopi, et Raimundi Gellonensis Abbatis, et Raimundi Nantensis Abbatis, temporibus Innocentii Papæ II, et Arnaldi Archiepiscopi Narboneensis, et Petri Lutevensis Episcopi, Francorum Rege Ludovico. Hactenus Lamina, Ludovicum VII, S. Ludovici proavum, nobis signans; et annum, ex stylo Francorum veteri, eum notans, quem nunc MCXXXIX numeraremus, quando littera Dominicalis A componebat eum Feria ii hebdomadæ, diem xxvii Februarii.

2 Reposuerunt autem prænominati Antistites sa-
crum istud pignus, una cum ipsa lamina, intra cap-
sam plumbream, alia lignea exterius convestitam,
eamque abdentes sub terra, desuper construi fecerunt
et consecraverunt parvum altare, ad cornu Epistolæ
altaris majoris, in honorem ipsius S. Guilielmi:
cujus tabula tota est ex Lydio (ut vocant Latini) cen-
nigro marmore, quali ad aurum explorandum uti-
mur, unde et nomen vulgo traxit, sustentantibus
ipsam utrumque candidi marmoris eleganter celatis
tabulis duabus: que nunc in frontem altaris ma-
joris translatae similiter eamdem tabulam nigram
huc transpositam sustinere videntur. His autem tunc
ita compositis, ut sacri corporis indicium nullum ap-
pareret supra terram; altare quidem istud minus
S. Guilielmi nomen retinuit, sed reconditum sub eo
thesaurum oblivio ex hominum memoria tam longe
removit, ut ejus nihil superesse crederetur, preter
modicum illud quod continebatur marmorea urnula,
sub altariolo prædicto composita (intra quam
congesti

Sacra ossa an:
1139, 27 Febr.
translata,

et abdita sub
altariolo pro-
priis

cum jam e me-
moria exces-
sissent

A congesti fuerant cineres et minutiora ossa, tempore prænotatae elevationis) et præter os unum brachii dexter, quod Hunerum appellant, quodque argenteo brachio affibre facto inclusum usque hodie monstratur; miraculose ut sie dicam servatum a diabolica rabie Calvinistarum, qui avorum nostrorum memoria sacra omnia per Aquitaniam contaminarunt ac dissiparunt. Ille enim etiam vera esse S. Guilielmi ossa constitit experti unius medici duorumque chirurgorum testimonio, qui anno MDCXXX mense Mayo declararunt, in novam capsam translata esse omnia reperti sancti corporis ossa, præter hunerum jam dictum. Modus autem felicis istius inventionis hic fuit.

3 Cum R. P. D. Gabriel le Comte, ex Capituli Generali delectu missus esset Prior et Officialis hujus Abbatiae, quæ Apostolice Sedis immediate subjecta, in omnem circa vallem jurisdictionem pene Episcopalem obtinet; exiguo post suum adventum tempore periculosa correptus fuit infirmitate, usque ad desperationem medicorum. Huc se reductum ipsem sentiens, sancto Patrono ac Fundatori monasterii nostri Guilielmo votum nuncupavit, quod si intercessione illius plenam recuperaret sanitatem, omni sollicitudinis studio satageret honorem ejus promovere, praesertim in reparanda et exornanda ecclesia, ejusmodi curæ perquam indiga. Nec mora levari morbus cœpit et periculo eruptum judicavit medicus. subitam mutationem admirans, quam sue artis præcepta vix intra longius spatiū promittebant: pance autem transactis diebus sanus omnino apparuit.

4 Ergo intentus complendo quo se obstrinxerat voto, instanter petit a Superioribus et obtinuit facultatem, definiendi necessaria quæque ad restaurationem ecclesiæ ac monasterii: inter quæ præ multis opportuna visa est translatio majoris altaris, quod longius a pariete amolum erat, eoque obseuram reddebat ecclesiam, et Presbyterium minus idoneum ad solennia majorum festivitatum officia. Hoc consilio sumpto, velut imprimiti utili, non solum ipsum altare majus destruendum fuit, sed etiam minuseulum illud, de quo supra diximus, eidem collaterale: ut ex duobus unum conficeretur, quod parieti ecclesiæ proprius adhæreret. Instabant operi tali fabri, cum die v. Septembris anni MDCLXXIX, sub minori illo altari deprehenderunt lapidem veluti sepulcrale, tres ac dimidium palmos longum, impositum capsæ plumbeæ, quam alia lignea capsæ circumdabat; et hanc pene jam consumperat caries, sed ne fatisceret continebant lamellæ quædam ferreæ, liliofloribus impressis ornatæ.

5 Ad rei inexpectatæ nuntium accurrit Prior cum Conventu universo, Vicariisque SS. Bartholomæi et Laurentii ab hoc monasterio dependentibus, aliisque principalioribus loci ipsius personis, quorum omnium chirographo signatum fuit Processus verbalis instrumentum desuper rogatum. Cumque necessarium judicaretur extrahere e ruderibus capsas illas, earumque fundum, non solum qua parte lignæ, sed etiam qua plumbum ac ferreum erat jam fere in cinereum redactum, ab junctumque a lateribus suisideret; remansit intra parvum istud sepulcrum magnus numerus ossium, cum lamella plumbea quadrata, ejus unumquodque latus tres palmi quadrantes implere videbatur, antiquis characteribus exarata et antiquitatis monumentum in-

signe, fidem faciens translationis factæ anno MDCXVIII. Hac perfecta, cum jam constaret omnibus, istud esse corpus S. Guilielmi; prædictus R. P. Prior, magna cum reverentia, collegit sacra ossa omnia, eaque reposuit intra novam capsam ligneam; materia quidem simplicem, exterius tamen interius que circumvestitam serico panno, eum eo articulo temporis pretiosius nihil haberetur ad manum. Ea capsæ continua delata est ad gazophylacium ecclesiæ, doabus minuitum elavibus, ubi tota supplex argentea et aliæ plures sacrae Reliquæ asservantur: inter quæ alia, particula veræ Crucis a Carolo Magno donata S. Guilielmo, cum ei ae mundo valediceret; et indussum unum, quod fuisse B. Mariae Virginis vetus traditio memorat

6 Hoc autem dignum imprimis consideratione visum est, quod sacra illa ossa, post annos plus quam nongentes suavem spirarent odorem; nec quidquam violata essent ab aquis proximi torrentis, qui stepe haec loca inundans, etiam illuc debuit penetrasse: cum medici dicant, mortuorum ossa intra stagnantem aquam cito frarecessere et computrescente. Placuit insuper divinae majestati Sanctum summiraculis honorare, ad eorum preces qui ipsius suffragia quotidie implorant, suis malis querentes remedium; ex quibus pauca referre sat fuerit.

7 Mulier quædam hujus loci, febribus remittentibus die conflictata, post sacri Corporis inventiōnem duci se ad ecclesiam fecit; ipsoque in accessu paroxysmi febrilis colloccari intrafossam, unde crux Reliquæ fuerant; atque inde plene sanita exivit. Similiter curata fuit alia, fistulam patiens, quam lacrymantem appellavit, quæque magnos ipsi pariebat dolores. Honestus etiam civis ejusdem loci, cui male affecti pridem genoa gradiendi consistendique negabant facultatem, non sine cruciatu; mox ut illa ibidem flexit, expeditum se sensit, omnique imbecillitate ac dolore liberum. Alii autem plurimi adveniunt quotidianè, et impetratarum gratiarum memoriam reliquunt; vel sanitatem postulantes bibunt aquam, cui admixtum est nonnihil pulveris e sepulcro sumpti, qui eisdem donatur, sequentur plurimum optime sanitatis effectu, ad laudem Dei et gloriam nostri sancti Fundatoris.

8 Porro ad diem xx Maji anno MDCLXXX, prædictus R. P. Prior et Officialis, decorem domus Dei eodem quo cœperat zelo procurans; postquam fabricandam curasset capsam elegantius elaboratam, in qua sculptoris ars nullum prætermiserat ornatum, F et cœruleo colori interlitum aurum gratum oculis præbebat spectaculum, eamdemque nihilominus serico convestisset interius; in ipsam transtulit ossa saera, usque dum argenteam capsam comparasset thesauro tanto asservando. Et huic translationi interfuerunt, præter Conventum Monachorum, D. Gaspar Ranchin, Vicarius D. Episcopi Montis-pessulani; D. Fulcrandus Audeberti, Canonicus et Promotor ejusdem Domini Episcopi; D. Joannes Audeberti, ejus frater ac civis Montis-pessulani; aliisque spectabiles personæ complures, subscripti Proeessui verbali super istis confecto. *Hoc tenus re-lotio, R. P. Petro Possiao Tolosam missa anno MDCLXXXII die xiii Februarii: cui ultimum cito liceat adjungere novæ Translationis historiam, quando prædicta argentea capsæ confecta fuerit, in quam curandum tunc totis viribus Prior incumbeat.*

*EX MS. GALLOCO
componit in-
tra allam no-
ram,*

*prosorsus inte-
gra et suave
olentia,*

E

*non sine mi-
raculis subse-
cutu,*

*ac rursum
anno 1680, 20
Maji in capsam
ornatorem,*

*donec alia ita
argentea tota.*

*missus
illuc an. 1679
Prior et ex
voto sanatus,*

*in demoti-
tione ipsius
altarioli,*

*feliciter inven-
nit & Septem-
bris,*

*exemptaque
ex consumptis
jam fere cap-
sis,*